Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Capvt I. Varietas & excellentia Euangelicorum consiliorum, & generales
rationes eorum obseruationem induentes

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](#)

R. P.
LUDOVICUS DE
PONTE, SOCIETATIS
IESV THEOLOGI,

DE PERFECTIONE CHRISTIANA IN STA-
tibus Continentia & Religionis, & Consiliorum Euangeli-
corum Cufodia.

TRACTATUS PRIMVS,

ET QVASI FUNDAMENTVM PRÆCIPVORVM
PERFECTIONIS CONSI LIORVM OMNIBVS REI-
pub. Christianæ Statibus communium.

CAPUT PRIMUM.

VARIETAS ET EXCELLENTIA EVANGELICO-
rum Consiliorum, & generales rationes ad eorum obserua-
tionem inducentes.

DE R E F E C T I O N I S Consilia, quæ vocamus Euangelica, sunt opera quædam virtutis excellētioris, quæ Christus D. N. in facro suo Euangelio docuit, ut nomen impleret, quod prædictis Iustis, cùm dixit; a & vocabitur nomen eius Consiliarius, & magni consiliu Angelus; nullus enim vñquam Magister fuit, aut erit, qui excelsioris perfectio-
nis consilia doceat, atq; ipse docuit. Quæ (Sancto Thomæ teste) sunt duplia: quædam valde heroi-
ca, quæ ab ipsa radice euellunt maxima charitatis & Christianæ perfectionis
impedimenta, b concupiscentiam scilicet carnis, concupiscentiam oculorum, &
superbiā vite; hoc est, cupiditatem sensualium voluptatum, diuinarum, ac li-
bertatis & honoris sacerdotiū; hæc enim impedimenta iugulātur ac extinguitur,
castitate perpetuâ, paupertate, ac return omnium renunciatione, & integrâ

Definitio
consiliorum
Euangeli-
corum.
Matth. 5.
a Isaie 9. 6.
intra LXX:

1. 2. q1. 08.
4.
Diuisio con-
sil. horum.
b 1. Ioan. 2.
16.

Tom. 3.

A

obedi-

obedientia, & subiectione, qua Prælatis præstat: & hæc consilia magnum ex votis specialibus, varijsque perfectionis legibus, quæ in religiosis Institutis præscribuntur, robur accipiunt. Alia sunt consilia etiam Evangelica, quæ omnibus Christianis, cuiuscunq; sint status, possunt esse communia, eò quod partem aliquam trium prædictorum accipiunt, qualis est caritas ad certum tempus; renuntiatio aliquarum rerum, ut Eleemosyna fieri possit, & obedientia, quæ confessarijs, & spiritus Patribus præstat in ijs, quæ spectant ad animam. Eiusdem etiam generis sunt consilia semper ambulandi in præsencia Dei, eundem laudandi, gratiasq; continuæ in omni loco & tempore agendi, crescendi siue proficiendi semper in virtute. Multa item opera penitentiae, mortificationis, liberalitatis, & misericordie, orationis vocalis, aut mentalis, frequentia Sacramentorum, & alia innumera in materia omnium virtutum, de quibus in duobus tomis, præcedentibus, & alijs etiam nostris libris est a&cum. Inter quæ præcipue eminent consilia, quæ Salvator noster in præclaro illo seruōne, quem habuit in monte, proposuit. In quo aperiens Sanctissimum os suum ad legis præcepta declaranda, & specialibus Euangelij sui consilijs stabilienda, octo beatitudines, quas fundamentum iecit, complectentes octo consilia excellentissimæ perfectiæ, ex quibus reliqua oriuntur: quorum breuem hie summam colligemus, præcipua tantum adnotantes veluti fundamenta, ac præludia eorum statuum, qui peculiari obligatione eadem profitentur. Ne autem excellenti adeò perfectione, quæ illa continent, quispiam deterreatur, attendat propterea consilia appellari, quod noluerit Servator noster ad eorū observationē nos obstringere, vt ad cælū perueniamus; nec supplicij minas in ea non amplectentes adhibuisse, sed nostræ libertati ea reliquisse, ad eorum exercitationē nos exhortans ob sanctitatem, quam in se continent, & ob alias præstantes fines, paulò inferius indicando: quæ madmodum ipsemet Servator expresse dixit c principi cuidā adolescenti, interroganti, quid boni faciens, vitam aeternam possideret: respondit enim: si vis ad vitam ingredi, seruā n. andata. Et cum adolescenti diceret: omnia hec custodiri a iuueniente mea: quid adhuc mibi dec̄? adiecit ipse Dominus: si vis perfectus esse, vade, vede que habebis, & da pauperibus, & habebis thesaurū in cælo, Et veni & sequere me. Quibus verbis aperte satis significat, consilium hoc, ac proinde reliqua huic similia, non esse ad vitam aeternam consequendū necessaria; sed apriora tantū, vt eis seruatis perfectus quis euadat, & ampliorē in cælo thesaurū obtineat, ipsumq; exactius sequatur. Ex quo S. Aug. dedit discri-
men inter præceptum & consilium, de hoc enim idem Dominus dixit: qui potest capere, capiat; de illo autem: e omnis arbor, que non facit fructum bonū, excidetur & in ignem mittetur. Quare qui consilium amplectetur, maiorem quidem gloriam obtinebit; qui autem præceptua fuerit transgressus, nisi
façt.

Alia consilia omnibus Christianis communia.

Sunt consilia non praecipua.

c Mat. 19.16
Luca. 18.18.

Dicere omnia fundamen-
tum est per-
fici-
o-
ne.
Serm. 61. de
Temp.
d Mat. 19.
12.
c Mat. 3.10

facti peniteat, grauissimam incurret pœnari. Quod S. Ambrosius amplius explicat dicens: præceptum subditis imponi; consilium amicis dari. Vbi est præceptum; esse legem; ubi autem consilium eslegit. Et legē detergere a culpa obtinorem penæ; gratiam verò impellere virtutis amore, & promissione pœnæ. Et concludit, duplex ergo est forma mandati, una præceptiva, altera voluntatia. Prima obligat & obstringit, secunda tantum exhortatur. Vocatur autem etiam hæc forma mandatum, eo quod consilium Euagelicum in dictum sit voluntatis ac desiderij ipsius Domini consilientis, ut quod ipse consiliteret, fiat: & qui illud amplectitur, dicitur etiam obedire, eo quod perfectus obediens non solum exequitur, quod expressa, ac præcipiente voluntate Superioris inbet; sed etiam quod insinuat aliquo iudicio, id sibi placitum, si hat, quamvis nolit ad id præstandum obligare: ideoque quod nostra libertati id relinquat facit, ut maiori cum iucunditate id faciamus: E' & idem S. Augustinus dixit: ed intelligentur esse gratiæ, quæ magis ostenduntur indebita, & minus obstringunt: quod enim quisque facit sponte sua, & non coacte; eo faciendo magis delectatur, cumque non ex necessitate, sed ex amicitia & charitate id oratur, facilius est ac iucundius, eo quod amor delectationem in labore augeat.

§ L

Sed ut ad hæc consilia amplectenda afficiamus, subiiciemus hic summam Stationum omnium & causarum, quæ possint nos ad id permouere ac prouocare: eas autem reducemos ad tres ordines sive capita, quæ scilicet definiuntur ex patre Dei D. N. & ex parte Christi nostri Scutatoris, ac denique ex nostra spirituali, temporali, & æterna utilitate.

PRIMVM, quod Deus sit talis, qualis est, inuitat nos, ut omnes vires nostras in eius obsequium intendamus, ita ut in eius gratiam quidquid nobis erit possibile faciamus: siquidem quidquid illud est, modicum & quasi nihil est reputandum, si cum eo conferatur, quod infinita eius bonitas promeretur, iuxta illud Ecclesiasticum: glorificare Dominum quantumcumque potueristi: superualebus enim adhuc: quia multo plura illi debentur. Et in præcepto diligendi Deum dicitur: diligere Dominum Deum tuum ex omnibus viribus tuis, eo quod omnes illæ exigunt ad eum diligendum, qui est amore infinito dignus. A quum igitur sit, non existimare latius tibi esse, ut tanrum præcepta obserues: siquidem vires tua plura præstare possunt & amplecti: etiam consilia, quæ ipse inspirat, & ad ea explenda gratia sua auxilium non negabit: & sic amorem tuum erga eum ostende: dicens cum spousa: h' Omnia pro mea nona & vetera, dilecte me Jeruanus tibi: poma vetera fructusq; antiqui cœlentur illa petra: ad quæ lex naturalis sui: præceptus, quæ in lege ante quæ in scripta

Lib. de Vi.
duie.
Discrepans
præceptum
& consilium

S.Tho. 2.1.
q. 2.14. a. 5.
ad 4.

Lib. 1 de a.
dulter cou.
tingit. c. 4.

I.
Magnitudo
bonitatu
m
f Eccl. 43.3.
3 Lu. 10.27.

h Cen. 7.2.
Ita phis.
spud. 2.2.
Del Rio.

Anima di
ligens De-
um est velut
hortus.

2.

Animo fili-
ali non ser-
uuli Deo ser-
uendum est.

i Lue. 17. 10

Qui seque-
tur consilia
Dei est eius
filius.

k Mat. 3. 4³

3.
Multiudo
Dei benefi-
ciorum.

lunt, inclinat: noua autem poma sunt opera, ad quae lex Euangelica recentibus suis preceptis & consilijs impellit. Qui autem Deum perfectè diligit, in istar est horti multarum arborum, facultatum scilicet, ac virtutum animæ, quæ alia & alia opera proferunt: præfert tamen noua, quæ apud illum maioris sunt estimationis ac pretii. Et quoniam exiguum representantur, antiqua tantum poma, vix potest minus pretiosâ, offerre: vult omnia tradere ut in omnibus ipse Deus glorificetur, cuius omnia illa potius sunt quam nostra.

HINC lecunda oritur ratio, eò quod magnus hic Dominus Deus ad imaginem & similitudinem suam nos considerit: imaginem quidem tribuens cum ipsa natura, extollens vero nos ad præcellentem suam similitudinem ob adoptionem filiorum per suam gratiam. Idque totum cum in finem fecit, ut ipsi cum omnibus, quæ nobis dedit, obsequium præstaremus: non spiritu seruorum, qui quasi coacti agunt; sed spiritu filiorum patri suo valde simillimum, ingenuæ omnipotia agentium, quæ ad ipsius obsequium spectant. Nam mancipiorum est proprium ea tantum facere, quæ Domini imperant; eò quod timeant eorum iram & supplicia, nisi iussa exequantur: filij autem ulterius progrediuntur, & omnia ea faciunt, quæ parenti hio, etiam non imperanti grata esse intelligunt. Qui præcepta tantu, & mandata seruant, possunt, ac debent fateri, quod Salvator ipse suos discipulos mouuit, dicens: *Ecce feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: serui inuiles sumus: quod de- bimur facere fecimus.* At Virgo. (ait S. Ambrosius) & qui omnibus, quæ possidet, renunciat propter Christum, plus præstat, quam iubeatur: & hoc nomine iam non erit seruus inutilis; quamvis alio nomine omnes inutilis cœlantur, eò quod suis operibus nullum Deo nostro emolumentum adferant, quibus ille non ditescit. Qui autem plura præstant, quam iubeantur, non sunt inutilis serui, sed filij dilectissimi dicendi, qui quidquid possunt in sui parentis obsequium faciunt: & hac ratione imaginem & similitudinem à Deo acceptam perficiunt, ut præcellentem illam ingenitatem assequantur, ad quam unigenitus filius nos est exhortatus, postquam multa perfectionis consilia proposuisset, dicens: *Kestote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est.* Quali dixerit, intuemini caelstis vestri Patris perfectionem, tamquam vestrae perfectionis exemplar, qui et si non teneat, & alijs benefacere, vult tamen benefacere omnibus.

Ex HAC ratione oritur tercia, eaque vastè efficax: quoniam Pater hic caelstis semper fuit, & nunc est, adeo liberalis erga nos, ut non solùm ea bona nobis dederit, que ad vitæ nostræ conseruationem erant necessaria, sed innumeræ alia superaddiderit ad nostram recreationem, & indulgentiam, quo ad alimenta, vestes, aliasque sensuum delicias: hac ratione nos impellens, ut lege gratitudinis, contenti non sumus, eorum executione, quæ necessaria

sumus,

unt, ut in cælum perueniamus; sed multa alia opera obsequij eius causa addamus, eo solo nomine, ut magis ipsi placeamus, dicentes cum Davide: *I quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi? vota mea Domino reddam in conspectu omni populi eius,* quasi dixerit, non solum quæ mihi præcepit exequas, sed etiam oblationes & vota ei offeram, dans ei, quod à me ex obligatione non exigit, in signum gratitudinis ob ea, quæ ipse nullo titulo obligatus, aut obstrictus mihi largitur. Et quemadmodum ipse Dominus hanc suam liberalitatem quotidie erga nos exhibet: ita etiam est, quotidie nos ea liberalitate respondere, quâ prolixa aedœ & munifica beneficia sunt digna: præcipue cùm, quidquid ei offeramus, verè sit eius, & m quæ de manu eius accipimus (vt dixit David) ei donum, maiusque ipse nobis confert beneficium cùm acceptat, quod offerimus, quam nostrum sit obsequium, cùm aliquid ei damus. Et hoc ipsum extimulare nos meritò debet, vt in eius obsequium simus effusiores. Hanc rationem cum prima coniunxit S. Basilius, dicens: meditationem amplitudinis Dei, eiusque beneficiorum memoriam, excitare in nobis ingens quoddam, vehemens, constans, & inlatiabile desiderium ei placere. Quod si est insatiabile, non erit contentum, si tantum precepta obseruet; ied, ipsi expletis, adhuc esuriet ipsa, sitietque consilia.

Quid vero dicemus de præcessu illo Incarnationis beneficio, in quo omnes sunt potentiae vires videtur intendisse, cùm optimum, & captissimum nostræ redēptionis medium, quod adhiberi poterat, elegit? n. Sic, inquit, *Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret,* non enim illum dedit ex debito, sed ex gratia & amore, suam in magnitudine huius doni charitatem ostendens. Et ipsemēt filius homo factus, nō latissim sibi existimauit, quod ad nostram reparationem erat necessarium; ad eā siquidem vel vñica pretiosissimi eius sanguinis gutta sufficeret; sed voluit, (vt dixit David) valde o copiam apud se nostram esse redēptionem: fecit enim ac perpeccus est innumerabilia, quibus amorem suum magis manifestans, obstringeret nos ad præstandum in eius obsequium plus, quam ad nostram salutem tantum consequandam sufficeret.

Et hinc est, quod quoniam Magistri excellentia, & exemplum valde impellit ad exequendum & præstandum, quod ipse dicit ac facit; voluerit ipsemet esse Magister huiusmodi consiliorum, & qui prius aperuit ora Prophetatum, ut res minores doceret; nunc p suum aperire, ut præstantiora ac sublimiora doceret, q seruans vñum optimum charitatis & perfectionis Euāngelicæ ad ultimum locum. Quam propterea (ait S. Augustinus) prædicavit super excellum quandam montem: ut ex loci altitudine, Magistri, ipsiusque doctrinæ excellentiam indicaret. Et quoniam exemplum vehementius, quam verba, mouet: voluit ipsemet cum summa perfectione ea

*I Psal. 115. 8.
Grati esse
debemus
Deo.*

*m. 1. Paral.
29.14.*

*4.
n. Ioan. 3. 16
Maxima
dilectio Dei
ex incarna-
tione appa-
ret.*

o Ps. 119. 7.

*5.
Exemplum
impellit.*

*p Matt. 5. 2
q 10. 2. 10
Lib. i. de
Serm. Dom
in Ment.*

consilia seruare, quæ suis proponebat discipulis, scipsum constituens exemplar, quod illi imitarentur, quemadmodum in nocte vixit in cena, post insigne illud opus, quo discipulorum pges lauit, explesse ostendit, dicens: *exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, quæ & vos faciatis, lavantes inuicem pedes cum humilitate, & charitate, ceteraque consilia mea amplectantes: hæc enim verba non referuntur ad hoc tantum opus; sed reliqua omnia complectuntur, quæ Dominus hic à die sua in tugurio Bethlemitico nativitatis, ad usque expirationem in cruce, eis præbuit: cuius vita fuit vere continua quædam ac perfectissima præceptorum, omniumque Evangelicorum consiliorum obseruatio, & cum honestines ad se sequendum vocabat, cupiebat ut ipsum in oianum eorum obseruatione imitarentur. Et hunc spiritum Apostolis ac discipulis suis impetravit: & nunc impetrat continuè omnibus perfecti esse cupientibus.*

*imitari de-
bemus
Christum.*

*6.
14. Reg. 2.9
15.
Duplex Elias
spiritus.*

1. Prov. 31.22

*recepta &
conspira
juni quæsi
visti an
pice.*

*2. Ephes. 4.
24.*

Hoc ipsum *l' Duplex* ille seruensis *Elias Spiritus* refert; quem, cum, ipse in Cœlum raperetur, concessit Eliseo, reliquo ei pallio, quo se cooperiebat, *pri-
mus duplex est amor Dei & proximi; opera præcepti & consili, quæ ab utroq; prouenient in quibus Elias præluxit; & per eum discipulus eius Eli-
seus: uterq; enim consilio Castitatis, Paupertatis, Patientiae zeliq; anima-
rum custodiuit. Multo tamen amplius duplex hæc spiritus in ipso Christo D N. toto vitæ eius decursu enituit, & cum ad cœlos ascendisset, eundem suis discipulis est largitus, cum spiritu Sancto eos replevit: cuius plenitudo utrumque horum operum genus complectitur cum perfecta Dei & proximi dilectione. In cuius pignus pallium suum, protectionem sicut suam & auxilium nobis hic reliquit, quo illū imitaremur, induens nos propria sua veste, imitatione scilicet præclaræ vite, in virtutis, hisce operibus. Ac propterea de muliere forti, quæ Ecclesiam significat dicitur: *t non timebit dominus tua a frigoribus nivis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.* Nec mirū si frigus & glacies valde premat eos, qui ueste simplici induuntur: hæc enim, etiā decenter quidem corpus operiat, fogetatq; non nihil, non tamen ita frigus repellit. atq; duplex: & qui intra ipsam Ecclesiam latit sibi esse existimat, quod præcepta custodiret: seruaretis quidem calorem charitatis; sed patet etiā interim lèpè frigora, ac tepiditate: *Natis siquidem nagna tepiditas est, quod simplici tantum illa ueste velit esse contentus, cum posset illum consiliorū custodiā duplicare, quæ charitatis ipsius fervore fouens, ab illa tepidatis malacia turretur, & à capite ad pedes ipsam Christo perfectaque eius perfectione cooperaret, iuxta illud Apostoli: uideamus nouum ho-
minem qui secundum Deum creatus est in Iustitia & sanctitate veritatis.**

SED multò excelsior præstantiorque residit gloria hæc, in v-

trisque

trisque operibus imitatio, ex stupendis præmijs, quæ C H R I S T U S ipse D. N. ea exercentibus promisit, quemadmodum præclarè ostendit in Parabola illa x Samaritani, qui faciens iter, venit secus miserum illum hominem, qui inciderat in latrones, qui illum despolauerant, & plagiis impositis abiabant sensu quo relisko, ipse vero Samaritanus videns eum, misericordia motus est, & appropians alligavit vulnerae eius, infundens oleum & vinum, & imponens illum in iumentum suum duxit in stabulum, & curar eum egit, & altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: curam illius habe: & quodcumque supererogaueris, ego cum rediero reddam tibi. Satis hic apparet, pium hunc Samaritanum pro vulnerato illo multo plura præstisse, quam facere tenebatur, suoque exemplo stabularium invitasse, suaque promissione exstimulasse, ut & ille multo plus faceret, quam ipse præcepisset. Quamobrem iure optimo Sancti Patres, Samaritanum hunc quod nomen Custodem significat indicare ac referre aiunt C H R I S T U M Deum nostrum, omnium hominum custodem: qui eos videns in hoc mundo despoliatos, & semiuiuos, misericordia motus, è cælo descendens appropinquauit nobis per sanctissimam suam incarnationem vniens naturam nostram humanam diuinæ suæ persona: & quam u mortalem hanc vitam duxit, aliud non fecit, quam salutari doctrina sua peccatoribus mederi; nunc lauans beneuoleque doctrinæ oleo; nunc vino reprehensionis & correctionis asperioris, alligando & reprimendo fluxum vitiorum; imponens humeris sanctissimæ suæ humanitatis onus omnium peccatorum, vt pœnam, quam suis ipsi peccatis erant promeriti, ipse lueret ac persolueret. Et pro omnibus (vt ait S. Ioannes) moriens, y ut filios D E I , qui erant dispersi, congregaret in unum: in Ecclesiam scilicet Catholicam, quæ domus & hospitium est Dei, ad homines excipiendo & continendos. Et cum res hæc toto vita sua tempore fuisse illi ep̄e quale ad ipsam mortem, altero die, hoc est post suam resurrectionem, protulit duos donarios, duo Scilicet, (vt S. Augustinus ait) præcepta charitatis, duasque promissiones præsentis ac futurae vita: quos denarios ijs tradidit, quos loco sui in mundo relinquebat eos obligans & obstringens ad custodiā horum præceptorum erga D E U M & proximos: simul tamen monuit: si aliquid sponte adiicerent, exercentes opera, quæ tantum essent consilij, qualia multa ipse fecerat, se illis, cum ad indicandum veniret, rediit, præmiumque adeo fore copiosum, vt omnem suam operam laboremque impensum benè collocatum existimarent. Qui enim adeò fuit in ipsum agrotantem liberalis: quomodo non erit talis erga ipsum confirmatum, qui præterea, quæ sibi essent iniuncta, nouas curas ac labores ob ipsius iniungentis amorem ad-

præmia ma-
nent imi-
tatores
Christie.
x LUC. 10. 3

Christus
verus Sa-
maritanus
est.

y IOA. 11. 52.

Lib. 2. qq.
Euangelica-
rum cap. 9.

hibu iſ-

hubuissēt; et dāste (inquit) & dabitur vobis: mensuram bonam & confortam, & cōagitatam, & superefluentem dabunt in suum vestrū. Eodem quippe mensura, qua mensis fueritis, emeietur vobis. Si mensura vestra erit parua, eo quod contenti sitis custodiā p̄ceptorum, eadē ratione vobis remetietur: si autem vestra mensura adē erit plena, vt superefluat, eo quod, etiam consilia sequamini, dabitur vobis copiosissima, & superefluens gloriae mēntura. Laxa itaq; tuorum operum mensuram; & laxabit Deus mensuram suorum p̄miorum a Non lit(ait Ecclesiasticus) porreclā manus tua ad accipendum, & ad dandum collectā: si enim tu m̄ in unū comprimas, ne Deo tradas, quod ipse consulit, cōtrahet ille suam, in reddendo p̄mio, quod tibi offerēdat: quod si manum tuam extenderis, vt, ultra ea, quae tibi p̄cipit, ei offeras; apertet & ille suam, vt aternā suā valdeq; copioh benedictō te repleat.

8.

*In vita das
Deus quoq;
præmia.*

*Epist. 2. ad
Eusebium*

"

"

Matth. 5.

*Lib. 5. in
Luc. c. 6.
Lib. 1. de
Serm. Dom.
in Monte,
S. Tho. 1. 2.
q. 6. 4. 2.*

N e autem existimes, mensuram hanc mercedis & p̄mij totam differri in vitam futuram, etiam genit dulcissimus hic S. maritanus ad visitandos eos, qui duos denarios ab ipso acceperant, quos si videat ad sequenda ipsius consilia excitatos, etiam hic, paratā, vt dicitur, pecuniā, copioh largitur p̄mia, reddens eis centuplum. Id quod exp̄ssē ac prolixē sacerdotum protestatur, ac promittit, vt ex his quæ dicenda sunt, app̄p̄ebit, cū agēmus de consilijs Castitatis, Paupertatis, ac Religionis. Vt enim S. Hieronymus ait, maioris est mercedis, quod non cogitur & offertur: maior, inquam, merces debetur offerenti quod non iubetur offere; eo quod in ipsa oblatione maiorem ostendat erga eum, cui illud offert, amorem ac dilectionem. Quamobrem cū CHRISTVS D. N actus illos octo, gradusque perfectio- nis p̄dēcauit, in quibus multa continentur ex solo consilio p̄clarissima- cis coniunxit p̄mia; compellans primum beatos eos, qui ea consilia amplectentur; & specialia singulis assignans p̄mia: quæ (vt S. Ambrosius ait) plenē redditur in gloria; & (vt ait S. Augustinus) etiam dantur in hac vita, vt homines ad p̄fenerandum animentur, & ad progrediendum in exercendis operibus, per quæ illa obtinentur. Gratias tibiago, libera- lissime redemptor, ob admiranda, & p̄clarissima consilia nobis data: vt occasionem & opportunatatem habeam plurima lucrandi, & nihil amittendi: cū liceat illa absque punitione omittere; quæ tamen si puāstem, ingentia obtineam p̄mia.